

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Imperatora Catey Rosyi.

z Wilna VS. 30 Czerwca 1800 w Sobotę

z Wilna d. 30 Czerwca VS.

Uniwersitas Wileńska doznając nad sobą łaskawey opieki Najjaśniejszego Monarchy Pawła Pierwszego, pełną wdzięczności dzień Jmienia JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI przez publiczną Mowę corocznie obchodzić postanowiła. W tym celu na publicznym dzisiey Akademii posiedzeniu W. m. X. Bogusławski Świętey Teologii Doktor i profesor, Kanonik Infantki miał Mowę o *błędach Zdań i Opinii ludzkich oddalających się od Prawideł BOSKIEY Religii*; w której to Mowie godney uwagi Człowieka i Narodow gruntownie dowiodł; że niemasz pokoju i szczęścia bezbożnym i oddalającym się od Porządku Moralnego raz od BOGA postanowionego; że Religia Chrześcijańska jedynym jest Moralności prawidłem i jedyną zasadą szczęśliwości szczegulney i powszechney; że do pody prawdziwego na świecie uszczęśliwienia nie będzie, do póki i prywatnych obywatelow życie, i Rządu sprężyny wszystkie wedle prawideł BOSKIEY Religii umiarkowane nie będą.

D. 18. i 19. t. m. w pensyach JP. D'Abry Kawalerskiej i Damskiej odprawiły się publiczne popisy ze wszystkich nauk iakie tam dawać się zwykły; w przytomności JW. Biskupa Wileńskiego i Kawalera Kofsakowskiego, Prezydującego w Kommissyi Edukacyney, i wielu innych osob, mianowicie Profesorow Uniwersytetu tuteyszego. Odpowiadali uczniowie na zad wane pytania dokładnie, dając dowod znakomitogo postępku, z powszechnym słuchających ukontentowaniem i zaletą pilności uczących się i nauczycielow. Dnia drugiego z południa był popis z muzyki, śpiewania, i tańcow.

Z Petersburga VS. 19 Czerwca.

Otrzymali rangę Półkownikow Poźpółkownicy; Brygad Major Otto, i półku Kirassyerow Soltykowa z Kulikowski. Majorowie zostają Podpółkownikami; półku dragonii Puszkina Kulikowski, i półku kirassyerow Cerna Argamakow z. Leibgardyi re-

gimentu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Kapitan Arbuzow został Półkownikiem i kommandantem gwardyjskiego inwalidow batalionu. Uwalniają się od służby: półku kirassyerow Soltykowa z Półkownik Buthorczyc; półku kirassyerow Brinkena Półkownik Kjaże Dechic. Woyska Dońskiego zmarły Półkownik Wierszynin z rang listy wym zany. Regimentu muszkietyerow Ławrowa Podpółkownik Kozaczkowski, i znay dający się przy armii Podpółkownik Meddianik zostają Półkownikami; półku strzelcow Wedemejera Major Karl Podpółkownikiem, Tszyny Konsyliarz Raczowski będałe S. Petersburgkim Oberpolicmeystrem. Wołohodski Cywilny Gubernator Aktualny stanu Konsyliarz Putimcow uwalnia się od obowiązkow z pensją dożywotnią iaką miał dotąd; miejsce jego zastąpi Aktualny stanu Konsyliarz Lisaniewicz.

z Wiednia 28 Czerwca z Gazety
Wiedeńskiej.

D. 24 przybył do naszey stolicy gonieć od Generala Kawaleryi Barona Melas, z raportem że nieprzyjaciel przeszedłszy rzekę Scrivia z całemi siłami zbliżał się do okolic Alexandryjskich w zamiarze stoczenia walney bitwy; co widząc wódz Austryacki, armią Cesarza Jmci. za Bormidą zgromadzić postanowił; już do Alexandryi na d. 11 wkroczyły dywizye Keima i Haddicka, które też na d. 12 przyłączyły się do głównego obozu. D. 25 przybiegł drugi ze Włoch Kuryer Major Lang z wiadomością o zaszley bitwie, która los stron woiujących w tamtey krainie rozstrzygnąć miała; szczeguly ważnego zdarzenia kładniemy.

D. 13 eala armia Austryacka przeszedłszy rzekę Tanaro, obozem stanęła pod Alexandryą między pomienioną rzeką i Bormidą. Tegoż dnia po południu nieprzyjaciel natarczywie uderzył na straż przednią, która przemagaiącym siłom ustępując cofnąć się musiała. D. 14 rano Cesarscy przeszli Bormidę podzieleni na 3 wielkie dywizye do boju uszykowane; czwartą składała rezerwa;

tey kazano nie tylko armią od prawey strony zaślaniać, ale też mieć oko na drogę do Novi prowadzącą, ponieważ była wiadomość, że tam przybył Suchet wódz nieprzyjacielski. Hrabia Haddick prowadził pierwszą dywizyą, szedł za nim Keim General; za tym następowała Grenadyerow dywizya Morzina, za nią nakoniec Kawalerya Elsnitza. Gdy zaś Haddick z największą odwagą porażał nieprzyjaciela pod Marengo, druga i trzecia dywizye pod sprawą Generalow Ott i Oreilly ciągnęły do Sale i Fragarolo.

Przez dzień cały nie ustawała bitwa; dzień cały szczęście i zwycięstwo ważyło się na obie strony; noc sama rozdzielała walczących z niesłychaną zaciętością i uporem, koniec położyła krwawey bitwie. General Melas nayznakomitsze świadectwo daie stateczności, i męstwu wszystkich Generalow podkommendnych Officerow, i wojska całego; mianowicie zaś wychwała regimenta Nauendorff, Buffy, artylleryą. Strata z naszey strony w zabitych, ranionych, jeńcach wynosi głów 9 tysięcy, 1500 koni; ranionych liczymy żołnierzy 5300. Nieprzyjaciół poległo bardzo wielu, znaczna też liczba jest ranionych. General Desaix zabity, kilku innych raniono; zagarneliśmy jeńców 2600. W nocy z d. 14 na 15 Wędzowie Francuzcy nowo przybyłą na pomoc wojska swojego dywizyą, na prawy brzeg rzeki Bormida zprowadzili.

Pod Generalem kawaleryi Melas dwóch koni zabito; armia Cesarzsko Królewska pod czas pamiętney bitwy wielką szkodę poniosła w zabitych Generalach i Officerach. Ranionemi zostali: Generalowie: Haddick, Vogelsang, Latterman, Gottesheim, Bellegarde, La Marseille; Półkownicy: Koelbel, Kuhn, Vermati, Soudain, Erroes, Schustek, Belleredi, Provencheres, Reissner; Podpółkownicy: Berthust, Nesslinger, Koevoesdy, Ohlenhausen; Maiorowie; de la Lance, Reinhard, Sterndahl, la Pouffiere, Wolfarth, Ahrenberg, Reinbach, Volkmann, Meesery, Perzel. General Kwaternistrz armii Włoskiej Zach, Półkownicy: Schiaffinati, Weeber, Podpółkownicy: Kleinmayer, Auerhamer, Kees, Molitor, S. Julien, i 60 innych Officerow w niewolę poszli; zabitych i ranionych ober Officerow liczymy 230.

Wkrótce będą do wiadomości powszechney podane imiona wszystkich Officerow, którzy nie tylko w tey bitwie pod Marengo, ale też od początku tegoroczney kampanii we Włoszech zabitemi, ranionemi, lub w niewolę wziętymi byli. Gdy na pogrzebie nie umarłych, zamianę pobranych w bitwie jeńców, z obu stron pozwolono dać wojsku spoczynek przez 48 godzin; ztąd przyszło do innych umow; na których postanowiono nie rozpoczynać już nieprzyjacielskich krokow bez 10 dniowego wprzód ostrzeżenia; cała zaś armia Auftryacka nad rzekami

Po i Mincio rozłożona będzie. (Ta umowa ma wielkie podobieństwo do oney którą nieśmiertelney pamięci Xiążę Eugeniusz w r. 1706 pod Turinem zwycięzca, podpisał z Francuzami i Hiszpanami; którzy Mantuę, Mediolan, słowem całe Włochy ustąpić musieli, uprowadzając wojsko, artylleryą, bagażę za góry Alpeykie.)

Ponieważ zaś tu stała się wzmianka o przypadku zdarzonym podczas wojny o sukcesyą Hiszpańską, trudno jest nie przypomnieć drugiego który do dzisiejszych zdarzeń ma wielkie podobieństwo. Wojuwali na ten czas Auftryacy z Domem Burbońskim dość szczęśliwie za pomocą Rzeszy Niemieckey, Portugallii, Hollandyi, Wielkoy Brytańni; tey mianowicie pieniądźmi i żołnierzem podbito Niderland, Włochy, część Hiszpanii; granice nieprzyjacielskie naciechano; naywarownieysze upadły twierdze. Nakoniec r. 1712 wojować przestała Anna Królowa; szczęście też zprzymierzeńców odstąpiło. Sam nawet Eugeniusz nie mógł złemu zaradzić; zwycięzca pod Denain Villars Marszałek z boiowiska napisał do Generala Xiążęcia d'Ormond: dałem poznać Auftryakom i Hollendrom, że już przy sobie nie mają Marlborougha i walecznych Anglikow.

Z Drugiey strony General artilleryi Baron Kray donosi, że gdy d. 20 Graf Star-ray nie mógł przymusić nieprzyjacielskoy dywizyi w Grimheim na lewą stronę przeprowioney, do powrotu za Dunay, przemgając Francuzow liczbą zagniony z nieciąką kłęką do Gundelfingen ustąpił. Gdy zaś z innych wielu rapportow wódz Auftryacki uwiadomionym został, iż Moreau wydziały wojska swojego posłał ku Donauwerth; z tego względu postanowił odmienić utrzymywane dotąd w Ulm stanowisko, rozkazując wytknąć oboz nowy między Albeck i Elchingen; tu Baron Kray ma przedsięwziąć środki stosowne do rapportow iakie odbierze o dalszych zamiarach i obrótach wodza Francuzkiego. Od brygady Arcy Xiążęcia Ferdynanda wysłana dywizya do Wangen zabrała w niewolę 8. Officerow, 80 żołnierzy w Tyrolu, Voralbergu, i Grisonach spokojność zupełna.

Stany Auftryi wyższej i niższej, Styryi, Carinthii, Carnioli zwołane zostały dla naradzenia się względem obrony pospolitey w potrzebie. Z Węgier całego wojska i milicyi ruszyć niepodobno, dla rozruchow trwających w sąsiedzkoy Turczyźnie. We wszystkich klasztorach naszey stolicy założono wielkie magazyny, obozu jednak pod Munkendorf nie będzie. Comitaty Węgierskie wyraźnie oświadczyły się dać 26. tysięcy żołnierza.

z Constantinopola 26 Maja z Gazety
Hamburgskiej.

Reis Effendi za odebraniem rapportow

o rozpoczęciu w Egipcie wojny nowej urząd stracił; miejsce jego zastąpi Dyrektor morskich zbrotowni. Cadir Bey, który do pobicia wysp dawniej Weneckich pomagał Admiratowi Uszakow, wyszedł pod żagle z ostatnią dywizją floty Kapitana Baszy. Czyli Wielki Wezyr odnowi negocyacyą z Generalem Kleber, albo też mocą oręża Francuzow przynaglać będzie do ustąpienia z Ortomańskich Prowincyi, nie wiadomo; to pewna iż wiele woyska lądowego powoził Kapitan Basza do Syrii i Egiptu. Rozruchy w okolicach naszej stolicy nie ustają; niektóre gromy dy rokoszaniw rozproszono. General Angielski Koehler ze wszystkimi Officerami narodu swego wyjeżdża do Minorcki.

Basza Nicomedyjski, którego Porta wyniosła na znakomity lecz oraz pełen niebezpieczeństwa urząd, Kommandanta woysk przeznaczonych do pokromienia rokoszaniw groźnych stolicy naszej, źle i nieszczęśliwie, iak wiadomo, dopełnił obowiązek włożony na siebie; zapomniawszy jednak co może Dywan rozumieć o tym zdarzeniu, zauszał zbyt znacznie swojej niewinności, śmiało przyjechał do Constantinopola, i stanął w domu Kaimakana, zastępcy nieprzytomnego Wezyra; od którego grzecznie przywitany otrzymał zwykle u wschodnich narodow gościnne podarunki. W dni potym kilka poszli obydwu na audyencyą do Wielkiego Sultana; lecz gdy Basza Nicomedyjski u drugiej bramy zsiadł z konia, od siepaczow oskoczony wnet głowę stracił.

Nastatek po długim oczekiwaniu odebrałmy dokładne opisanie klęski wielkiego Wezyra w Egipcie. Instrukcyę iakie Lord Keith odebrał od dworu Londyńskiego, zrywając ugodę w Larish podpisaną, nowym ieszcze negocyacyom pole zostawow były otwarte. Wezyr i Kleber zdawali się jedno rozumieć mając obydwu nadzieję że Ministerium Angielskie odmieni kiedyżkolwiek pierwszą determinacyą; zaczęli traktować tymczasowie; i dno tylko trudność zachodziła; tey całą klęskę przypisać trzeba; Wodz Turecki iuż trzymł Salahie, Catihie, Belbeis, Damiette, część Deltu, i wyższego Egiptu przez Francuzow odstąpione mocą zawartej ugody; chciał ieszcze wnieść do cytadelli Cairu; lecz General Kleber nie sądził za rzecz przyzwoitą wydawać nieprzyjacielowi ieszcze nie przedednanemu twierdzę po Alexandryi ostatnią; umyślił raczey rozpoczynać wojnę, ostrzegł o tym Wezyra, doniósł armii Francuzkiej w następujących wyrazach.

Zolnierze. Macie oto list pisany do mnie od Lorda Keith Admirala Angielskiego. Ostrzegam, powiada, iż Król Jmć nie pozwoli kommanderującemu flotą jego na morzu szrodziemnym zezwalać na kapitulacyą z woyskiem które masz w Egipcie lub Syrii, wprzód niżeli broń zlozycie, wydając mo-

carstwom zprzymierzonym okręta i amunicyę wporcie Alexandryjskim zawarte. Co gdyby nawet się stało, nie mogą jednak żołnierzowi Francuzkiemu dozwolić powrotu do Oyczyzny przed zamianą ięńcow. I o tym ieszcze donieść muszę że okręta uwolzone z Egiptu woysko za pasportem przez kogokolwiek wydanym będą chwywane; ludzi odeszlemy do Alexandryi. Jeśliby zaś statki do portow Francuzkich płynęły za pozwoleniem iednego tylko z woiuących mocarstw, w takim zdarzeniu za dobrą zdobycz poczytane będą; ludzie w niewolę iść powinni. Te są słowa Lorda Keith, żołnierze; na tak zuchwałą odezwę zwycięztwem odpowiedzieć lub zginąć nam potrzeba; gotuycie się do boju.

Kleber.

Jakoż 20 Marca we 3 dni po odezwie Francuzi z armat strzelać zaczęli do przedniej straży Tureckiej pod Maturia o mil 2 od Cairu. O godzinie 8 wielki Wezyr naciągnął z armią, i rozłożył się między Maturia i El Hanca. Armia Republikantow nie wynosiła nad 15 tysięcy licząc kawaleryą i Dromadery, uszykowana we dwie linie o pół mile od Boulac; skrzydło prawe gajem daktylowym zasłonięone było. Jazda Ottomanika bez żadnego skutku po kilkakroć uderzyła na nieprzyjacielską piechotę; postąpiwszy potym jańzarowie natarli dość mężnie na skrzydło lewe; lecz gdy brakło amunicyi, artyllerya też Turecka słabą pomoc czyniła, musieli wkrótce ustępować. O południu woyska Francuzkie ruszyły do ataku, powiódł ogień z armat i ręczney broni; zmieszali się Ottomanie; 40 tysięcy zbroynego ludu wnet pierzchnęło na wszystkie strony; przy naywiększym usłowaniu Wezyr przy sobie nikogo zatrzymać nie mógł.

Ustąpił więc do obozu; lecz i tam był nie długo, albowiem następowali dwumakolumnami nieprzyjaciele chcąc oskrzydlić. Tu iuż ostatnia rozsyпка: 19 armat i część obozu dostała się zwycięzcom, których zgineło niewiele, ponieważ nie doznali wielkiego odporu. Turkow poległo i ranionych iest 8 tysięcy, nie licząc którzy zginęli w pułtyniach. Na początku bitwy niektórzy z wodzow Ottomanich i Mammelukowie na czele kilku tysięcy żołnierza wpadli do Cairu przez Boulac, zamordowali pozostałych Francuzow w mieście, z niemi wielu Greczynowi Koptow; nie długo by się trzymali, gdyby Kleber oszczędzając stolicę Egiptu nie przestał na ścisłym iey opasaniu. Rozumiemy nie bez dowodow, że nowe negocyacye będą rozpoczęte, dla przywiedzenia do skutku pierwfzey, na którą iak slychać iuż się zgodził Dwór Londyński.

z Paryża 20 Czerwca z Gazety Frankfortskiej

Sławne są za dni naszych oblężenia

Mantuańskiej i Luxemburskiej twierdzy gdzie Feld Marszałkowie Wurmsler i Bender głód i wszystkie niewygody cierpliwie znosili; nie miałem pamiętne będzie w potomnych czasach opisanie Genueskiego miasta, iako się pokazuje z listu Masseny do Konsula. Mam honor donieść powiada, o ustąpieniu z Genui wojsk Francuzkich, spodziewając się że pochwalic zechcecz waleczny odpór mojego garnizonu. Nie utraciliśmy na piędź ziemi; górowaliśmy owszem ciągle nad nieprzyjacielem, i gdyby żywność była mogliśmy zostać w oblężonym mieście na wieki. Dziś rozdałem żołnierzowi trzy już ostatnie uncye tego pokarmu któryśmy chlebem ślazowali, złożonego z otrębiów, słomy owianey, Kakao, bez pszenicy. Zieśliśmy wszystkie konie, umierała z głodu nieskończenie wielka liczba ludu i żołnierzy.

Ta okoliczność, bombardowanie, po kilkakroć Genueszyków do buntu zapalały; zapobiegłem jednak złemu w pierwszych. Mielismy nadzieję że przyjdiesz z odliczają; i dla tego użyłem najsroższych środków, ażebyśmy mogli doczekać przybycia twoiego. Lecz nakoniec rozwiązała się machina; trzeba było pomyśleć o zachowaniu na potrzebę Rptey wojska, które zniósłoby cierpliwością niesłychaną wielorakie trudy, prace, niebezpieczeństwa, niedostatek. Upadliśmy zupełnie na filach; podobieństwa ludzkiego nie widać w żołnierzu wynędznionym. Officyer którego posyłam z raportem opowie cośmy czynili i cierpieli na ocalenie miasta. Wychodzę z garnizonem przytężyć się mając do centrum armii Włoskiej; czekam instrukcyi. Massena.

Nie odebrałiśmy w tych dniach raportu żadnego od armii rezerwowej i Niemieckiej. W listach prywatnych czytamy, że do Nice przybyło 500 zbiegłych z oyczyzny Genueszyków. Austriackie wojska ustąpiły z Turinu; w cytadelli zostawiając 2 lub 3 tysiące garnizonu; gwardye mieyskie rozbroiono; kolumna Francuzka tam wkroczyła na d. 11. Z Briançon wyślano artylleryą do oblężenia cytadelli. Z Dijon Brune codziennie ku granicom Włoskim isć każe regimentom które dopełnił. W Medyolanie 2 tysiące ieńców naszych na wolność puszczono. W armii Generała Moreau wielka niekarność panuje; żołnierz wszystkiego sobie dozwala; proklamacye nagorliwsze dotąd nie skutkowały. W obozie Niemieckim znajdujący się Chirurgowie wynaleźli niedawno łatwy i prędki sposob opatrywania chorych i ranionych, nawet postrzód ognia; nazwali go chirurgie mobile, volante. General Lecourbe doznał iey dzielności, i wielce wychwala.

W zachodnich Departamentach Angliści nie uczynili dotąd nam szkodliwego lądowania; na wyspę Houat i Hadic 6 tysięcy

żołnierza wysadzono, zagrażając niby do Belleisle wtargnięciem. Pierwszy Konsul rozdać już kazał kilka szabel, i karabinow żołnierzom którzy się dyfingwowali w bitwach. D. 14 Lipca obchodzić mamy uroczyste święto zjednoczenia Francuzow; tegoż dnia w stolicy naszej postawiona będzie kolumna narodowa; w drugich miastach znaczniejszych Departamentowe, na których zapisywać kazał Buonaparte imiona poległych za oyczyznę rycerzow. Austriacy Sawonę opuścili, do której wszedł Suchet; podobnym sposobem wypróżnioną znalazłono twierdzę Vintimiglia; nieprzyjaciel z Nice ustępując wiele armat wrzucił do morza, ażeby Francuzom służyć nie mogli. O bliskim powrocie pierwszego Konsula do naszej stolicy mówić nie przestają. General Desaix do obozu iego już przybył.

Minister policyi do wszystkich Prefektow pisał zalecając ażeby w Departamentach swoich nie ścieśniali wolnego sprawowania obrządkow religii, mając iednak oko na spokoyność i porządek. Niech, powiada, otwarte już będą wszystkie kościoły; niech miłość oyczyzny i dobra powszechnego zaymuie wszystkie ferca, umyły zapala. Po ostatniej rządu naszego przemianie staliśmy się narodem z braci złożonym; zniknęły fałszywe, zgąsła nienawiść. Jeśli zaś jeszcze są ludzie niepoprawieni doświadczeniem, którzy lubią siebie i drugich karmić próżną nadzieją i marzeniem, takim wiedzieć trzeba, że na tey ziemi naszej nie znajdą przywilejów, bezkarności, spoczynku; rząd ukarać i bydź sprawiedliwym potrafi... Minister morski zalecił okrętom i korsarzom Rptey odtąd nie zabierać rybakow Angielskich, po nieważ z swojej strony Król Jmć Wielkiej Brytanii taką powolność dla naszych uczynił.

z Amsterdamu 24. Czerwca z Gazety Hamburgskiej

Gońcem z Paryża wysłanym d. 22 odebrałiśmy następującą wiadomość. D. 14 pod Marengo niedaleko Alexandryi zaszła straszliwa bitwa, zatym podpisano broni zawieszenie. General Melas ustępuje z całych Włoch północnych wyjawszy Mantuę i Ferrarę. Genua, cytadella Turiniska, Medyolańska, i inne twierdze Francuzom oddane będą. Zawieszenie broni trwać będzie póki Dwór Wiedeński nie da odpowiedzi, do którego gońca wysłano. Armie nie mogą iedną drugiey atakować nie ostrzegłszy 10. dniami o zerwaniu zawieszenia broni. Francuzi w bitwie zdobyli 15. chorągwi 40 armat, ieńców 8 tysięcy; krwi przelew z obu stron był straszliwy; General Desaix poległ na placu. Czekamy urzędowego raportu. (obacz wyżej pod artykulem z Wiednia.

DODATEK

D O

KURYERA LITEWSK.

z Wilna VS. 30 Czerwca 1800 w Sobotę.

z Nordkoeppingi 18 Czerwca z Gazety
Hamburgskiej.

D. 15 zakończyły się w mieście naszym obrady Seymowe. Król Jmć w długiej mowie oświadczył ukontentowanie swoje czterem stanom Królestwa, Oratorów Izb garliwość pochwalił; tegoż dnia wieczorem Monarcha, nazajutrz Królowa Jmć wyjechali do Stockholmu. Propozycyi podanej względem zapłacenia długów Xiążęcia Sudermanii i Ostrogothii, stryjiów Królewskich, nie przyjęto. Deputacya wyznaczona skarb publiczny znalazła jak następuje. Umierając w r. 1792 niesmiertelney pamięci Gustaw 3 zostawił ogółem długu 30 millionow talarow; z tych 13 kharb zawinił obywatelom krajowym, resztę z granicznym. Przy końcu r. 1799 należało się pierwszym tylko 10 millionow 700 tysięcy; lecz dług wewnętrzny urosł do millionow 18; tak więc w przeciągu lat blisko 7 szczęśliwych i spokojnych nie zapłaciła Korona długu nad million trzykroć tysięcy talarow. Terazniejszy Seym wskazał obfitsze źródła, w których czerpiąc roztropnie naród w kilku latach od wszelkiego długu oswobodzonym zostanie.

z Inspruck 11 Czerwca z Gazety
Frankfortskiej.

Gdy się Genua poddała, General Hohenzollern wkroczył do miasta na garnizon; Angielska zaś flotta do portu zawinęła. Twierdze: Werona, Mantua, Peschiera, dobrze są opatrzone; gdy zaś Wukaffowich gotnie się bronić brzegow rzeki Mincio, Dedowich na czele swoiey dywizyi pilnować będzie Adigi i jeziora Garda; lecz jeszcze niebezpieczeństwo się nie zbliżyło do tych okolic; ponieważ oprócz słabych podjazdow woyska Francuzkie obróciły się ku Prowincjom zachodnim we Włoszech. Baron Laudon przybył na granice Tirolu, mając przywodzić 10. tysięcy milicyi krajowey. Tak więc w krótkim czasie w kraju dawniey Weneckim Cesarz Jmć mieć będzie liczne woysko, które z wygodnego mieysc położenia korzystaiać wstrzyma postępujących nieprzyjaciół.

z Wenecyi 7 Czerwca z Gazety
Frankfortskiej.

Z Corfou odebraliśmy urzędową wiadomość, że goniec z Constantinopola wysłany przywiozł do pomienionego miasta konfytucyą dla wysp dawniey Weneckich napisaną; według niej wszystkie wyspy Francuzom wydarte składe będą R/te niepodległą, obojętną, arystokratyczną, pod opieką Wielkiego Sultana, gwarancyą przysiężników Ottomankiey orty; od których potrzebna ratyfikacya jeszcze nie przyszła, lecz wkrótce jest spodziewana.

z Moguncyi 15 Czerwca z Gazety
Frankfortskiej.

General S. Suzanne dnia wczorayszego przybył do naszej stolicy z Strasburg; uprzedziło go Generalow kilku od armii Niemieckiey przyślanych, wszyscy razem zatrudniaią się pilnie formowaniem woyska nowego z batalionow garnizonowych, regimentow Niderlandzkich, nowozaciężney młodzi; na jaką wyprawę ta siła użytą zostanie zgadnąć trudno; cokolwiek albowiem mówiono o wtargnieniu do Frankonii wątpliwym jest, z drugiey strony woyska Austryackie pospolitym ruszeniem wsparte w Szwabii nie są tak liczne, ażeby Generalowi Moreau groźnemi stać się mogły. W mieście Berne ma być wkrótce zwołana rada woyskowa na sądzenie Generała Xaintrailles o zdzierstwa oskarżonego.

z Liworny 6 Czerwca z Gazety
Hamburgskiej.

Odebrawszy pożądaną wiadomość o dobytciu Genui, obywatele nasi i cała Toskania ucieszyła się nieskończenie, nie tylko stąd że handel dziś wolniejszy mieć będziemy, lecz daleko sprawiedliwiey, że niebezpieczeństwo oddaliło się od granicy, którym zawsze zdał się grozić tak bliski nieprzyjaciel. W porcie naszym codziennie mamy wielką liczbę kupieckich okrętow. Do Genui ogłodzoney posylając wszelką żywność wiele zyskamy. Królowa Jmć Dwóch Sycylii przed listopadem u nas nie jest spodziewana.

3446 (2) 3445

Od granic Tyrolskich 12 Czerwca z Gazety
Hamburgskiej.

W kraju lud cały jest wezwany do pospolitej obrony. Gubernator Graf Bussingen wydał do ludu odezwę gorącą. Z Oficerów od korpusu Inżynierów, i Deputowanych miejscich skład się krajowa Rada wojenna, której obowiązek wszystko przysposobić do odporu; uzbrojeni obywateli pod wybranemi wodzami spieszą ku granicom. D. 18 zosyldować się powinno ludzi 22 tysięcy na wyznaczonych stanowiskach; na początku Lipca nastąpi drugie ludu ruszenie z 36 tysięcy złożone. Magazyny pozakładano, żywnością, amunicją napemiono; czego nie mieli u siebie obywatele, dał Cesarz Jmć. W stolicy naszej Teum laudamus odśpiewano uroczyste za wzięcie Genui. Oprócz dywizyi Xiążęcia Reuss, Generałów Hiller i Jellachich, mamy inne wojsko, które przed kilku dniami wkroczyło do granic naszych; jest to korpus Xiążęcia de Conde wynoszący 6200 ludzi; słychać że przez kraj Salzburgski pędzi do armii Barona Kray.

z Bruxelles 19 Czerwca z Gazety
Hamburgskiej.

Dnia dzisiejszego przysłany goniec od Renu do Generała kommandującego Cartheaux, przyniósł wyraźny rozkaz, ażeby ten jak najprędzej wszystkie ztąd wojska Francuzkie do Moguncyi prowadził, gdzie pod przewodnictwem Generała S. Suzanne nowa rezerwa ma być zgromadzona. Tamże posyłamy bardzo wiele amunicyi, armat, żywności.

z Hagi 21 Czerwca z Gazety
Courier du Bas Rhin

Obrony Dyrektor Kłtey Batawów van

Na skutek Dekretu Sądu Gługo Litt: w roku terażniejszy 1800 meca Maja 12 dnia zapłacono w sprawie W. J. P. Kazimierza Sulistrowskiego ex Pifarzewicza Litt: z Kredytorami i Pretensorami, oraz Debitorami zeszłego W. Alojzego Sulistrowskiego Pifarza Litt: Sąd Taxatorsko Exdywizorski przeznaczającego, po tymże sądzie pod upadkiem czyli amissją pretensyi wszystkim Kredytorom a wnieścności rekognicyą zawinionych summ Debitorom stawiać nakazującego, W. Sulistrowski ex Pifarzewicz Litt: przybliżając winną z siebie dla każdego sattyfakcyą, dla niezależności i mnogiej wydawania poszczegulnie Pozwów liczby, a razem z przyczyny niektórych Kredytorów Pretensorów i Debitorów mieżkania w odległych Guberniach, innych zaś w obcych Państwach zagranicznych, i zadość czyniąc Dekretowi Gługo Sądu Litt: przez Gazety uwiadamia wszystkich generalnie Kredytorów Pretensorów do Maiatku zeszłego Oyca swego Pifarza Litt: Alojzego Sulistrowskiego pretensye ścielących, iako też Debitorów do mafy pod konkurs poddaney zawiniających, iżby na termin tymże Dekretem oznaczony, to jest na dzień 15. meca Lipca Ru bieżącego 1800 w Dobrach Sze metowczyzna zwanych w Powiecie Zawileyskim leżących, iako w miejscu Dekretem na expedyowanie Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego destynowanym z dowodami swoimi stawiali

Swinden wymawiał się od przyjęcia tey dożytności; lecz zgromadzenie Prawodawcze przyczyny wszystkie uchylwszy zaleciło, ażeby iak najprędzej pełnić zaczynał obowiązki powołania swego. Dotąd jednak Van Swinden chory w Amsterdamie przybyć nie mógł do naszej stolicy. Prawodawce nasi z trudnością się wynalazkiem coraz nowych podatków, które tym są cięższe, im bardziej handel upada. Angielskie towary dość wolnie dziś wprowadzamy do kraju. Rozpoczęte są negocyacye względem wolnego śledzi łowienia. Niedawno Korsarz Francuzki przyprowadził do portownaszych statek rybacki Anglikom zabrany Dyrektorowie natychmiast odesłali wolno do Anglii, lękając się ażeby nieprzyjaciół podobnym sposobem nie zabierał naszych rybitwów.

General en chef Augereau zatrudniony ćwiczeniem w kilku obozach zgromadzonego rycerstwa Francuzkiego i Batawskiego, pilnie pracuje nad oszczędzeniem wydatków mniej potrzebnych; przez co już dość znaczne summy w skarbie zostały. Brzegi morskie, najbardziej w okolicach Wyck opzoom do obrony przysposobione; 36 nowych batteryi tam założył wódz Francuzki. Od niejakiego czasu zagaściła się dezercya w Batawskim wojsku, bardziej niż w zeszłym roku; przypisują to niektórym Anglikom, którzy iak wiadomo, znaczną liczbę współziomków naszych na wyspie Wight utrzymując, zbiegami ztąd przeprawę ułatwić unieją dla ziednoczenia się z wojskiem Xiążęcia d'Orange

spekt
Lieute
kown
sturin
rallye
Kawal
strzele
pitan
gimen
strzele
Micha
Infant
penha
Major
Guber
zonov
now
Mante
od stu
Baron
wia u
iora,
ny od
wu do
szkiet
strzele
Raczy
będą d

z
V
znaydu
i forty
nem,
stawio
wodza
Dunaju
Albec
mywad
cuzi p
era
ta uia
fnąc się
stryacki
Nordlit
lumna
w mars
regimen

D.
gen ku
firaż v
Almuht
skrzydł
dniach
nie ma
nierzy
mender
donosi
dryi cz